**KỶ NIỆM CHU KỶ 60 KHAI MINH ĐẠI ĐẠO**
CƠ-QUAN PTGL, Bình Dân (16/11/1986) — GIÁO TÔNG
ĐẠI ĐẠO TAM-KỶ PHỔ-ĐỘ..... 25
6. **MỤC ĐÍCH VÀ ĐƯỜNG LỐI CỦA CQPTGL**
CƠ-QUAN PTGL, Bình Dân (31/12/1986) — GIÁO TÔNG
ĐẠI ĐẠO 33
7. **SỨ MẠNG TRỌNG ĐẠI VÀ GIAN KHỔ CỦA CQPTGL**
CƠ-QUAN PTGL, ngày 25-03 Đinh Mão (22/4/1987) —
GIÁO TÔNG ĐẠI ĐẠO 35
8. **SỨ MẠNG TRÊN ĐƯỜNG TIẾN HÓA**
CƠ-QUAN PTGL, Tý thời 17 tháng 02 Mậu Thìn (3/4/1988)
— GIÁO TÔNG ĐẠI ĐẠO 39
9. **TÂM, HẠNH, ĐỨC, TÀI RẤT CẦN THIẾT CHO SỨ MẠNG**
TRỌNG ĐẠI
CƠ-QUAN PTGL, Mậu Thìn (30/9/1988) — GIÁO TÔNG
ĐẠI ĐẠO 45

**I. TRÁCH NHIỆM CỦA CƠ QUAN PHỔ THÔNG
GIÁO LÝ**

*Cơ-QUAN PTGL, ngày 22-02- Bính Dần (02/03/1986) — GIÁO TÔNG
ĐẠI ĐẠO*

THI:

*Giáo hóa vì xưa có thiện căn,
Tông chi xuất xứ chốn Thiên đàng,
Đại thừa Tiên tục chung vai gánh,
Đạo đức xây đời cõi thế gian.*

Mừng chư hiền đệ hiền muội. Nay Bản Đạo đến để
kiểm điểm phúc trình đệ IV Tam cá nguyệt.

Vậy Tổng Thơ Ký Chí Hùng đệ phúc trình:

*Phép dẫn Đạo tâm thành ngôn hạnh,
Tiếp giao người biết tánh hiếu tình,
Làm cho thấm thiết chị anh,
Đức tin ân điển sẽ thành đạo tâm.*

Bần Đạo dạy bao nhiêu, chừ đệ muội ghi nhớ. Thăng.

5. KỶ NIỆM CHU KỶ 60 KHAI MINH ĐẠI ĐẠO

*Cơ-QUAN PTGL, Bính Dần (16/11/1986) — GIÁO TÔNG ĐẠI ĐẠO
TAM-KỶ PHỔ-ĐỘ*

THI:

*Giáo điều qui luật sẵn khuôn vàng,
Tông pháp Thấy trao quá rõ ràng,
Đại trí nguyên căn tua trọn vẹn,
Đạo đời sứ mạng dốc chu toàn.
Tam thừa cứu phẩm còn lưu dấu,
Kỳ điểm Long Hoa đã mở màn,
Phổ hóa Đạo Trời đâu quản ngại,
Độ đời cố vượt lúc gian nan*

Có khi nào chư hiền đệ muội nhận thấy rằng Cơ quan đã đủ sức ứng đối với sự phát triển của nền Đạo hay không? Đó là điều cốt lõi của Cơ quan. Những thành tựu cụ thể trong lãnh vực này là thước đo sức thăng tiến của Cơ quan.

Chư đệ muội có nhớ lời dạy của Đức Chí Tôn năm Bính Dần 1926 không? **“Đạo phát chậm trễ một ngày là có hại cho nhân sanh một ngày”**. Lời dạy đã 60 năm qua mà vẫn còn giá trị và ý nghĩa. **Mỗi lần lễ Khai Minh Đại Đạo là mỗi lần Bần Đạo càng thêm trách nhiệm nặng nề...**

THI BÀI:

*Nhắc Bính Dần Khai Minh Đại Đạo,
Nhớ bao người sáng tạo cơ đồ,
Thoát vòng lợi trước, danh ô,
Hiên ngang dũng cảm, tung hô Cao Đài.*

Tịnh đó cho nội lực thần khí được linh thông mãn tuệ, chớ không phải tịnh là bất động trong hôn trầm.** Với tài năng hữu hạn và hoàn cảnh giới hạn ngày nay, chư đệ muội liệu mình có thể làm gì được trong công cuộc Đạo cứu Đời!..

7. SỬ MẠNG TRỌNG ĐẠI VÀ GIAN KHỔ CỦA CQPTGL

Cơ-QUAN PTGL, ngày 25-03 Đinh Mão (22/4/1987) — GIÁO TÔNG ĐẠI ĐẠO

THI:

*Thế sự thăng trầm Lý tự nhiên,
Hành nhân đầu nung Đại tâm điền,
Chi e chẳng lúc Tiên hoa chủng,
Nào ngại không bởi Trường quả duyên.
Giác ngộ cận ưu mầu Giáo hóa,
Thức thời viễn lự pháp Tông truyền,
Phải nuôi Đại chí hàng Thiên sứ,
Mới rõ Đạo cao ánh diệu huyền.*

Bản Đạo ban ơn tất cả chư đệ muội. Chư hiền hãy cố gắng hơn trong sứ mạng và hãy dùng trí tuệ tập thể để hành đạo.

Bản Đạo chỉ đến với chư đệ muội khi gặp khó khăn trong giai đoạn này.

8. SỬ MẠNG TRÊN ĐƯỜNG TIẾN HÓA

*Cơ-QUAN PTGL, Tý thời 17 tháng 02 Mậu Thìn (3/4/1988) — GIÁO
TÔNG ĐẠI ĐẠO*

THI:

*Thánh Giáo rành chưa chắc đã thông,
Phải cân thẩm nhập tận chơn Tông,
Đốc hành cho trọn là tâm Đại,
Danh Đạo nên rồi mới thật công.*

GIÁO TÔNG ĐẠI ĐẠO, Bản Đạo mừng chư hiền
đệ, hiền muội.

Hôm nay Bản Đạo cùng chư đệ muội vạch hướng đi
trong niên trình mới.

*Đồng thời cũng tập trung nghiên cứu,
Hệ thống thành cơ cấu lớp lang,
Soạn ra Giáo Lý đại toàn,
Đạo Thầy giảng mới sách vàng mới hay.*

*Chừng ấy việc đêm ngày nỗ lực,
Toàn Cơ quan ra sức tham gia,
Đừng rằng việc quá cao xa,
Ơn Trời bố hóa nệ hà mà chi.*

**9. TÂM, HẠNH, ĐỨC, TÀI RẤT CẦN THIẾT CHO
SỨ MẠNG TRỌNG ĐẠI**

Cơ-QUAN PTGL, Mậu Thìn (30/9/1988) — GIÁO TÔNG ĐẠI ĐẠO

THI:

*Thánh Giáo thiên thu chẳng lỗi lầm,
Chơn Tông vạn thế rạng thình âm,
Cổ nhân Đại chí danh hằng tại,
Do ở Đạo mẫu ven nhứt tâm.*

Mừng chư hiền đệ hiền muội, hãy dâng phúc trình
Bản Đạo xem.

Này chư đệ muội: